
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 135 del 26-07-2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DELL'INDENNITÀ PER
SPECIFICHE RESPONSABILITÀ.

L'anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di Luglio con inizio alle ore 12:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che:
- l’art.17 comma 2 lett. f) del C.C.N.L. del 1/4/1990 e l’art.37 comma 2 del C.C.N.L. del 22/01/2004
disciplinano il compenso per specifiche responsabilità da attribuire ai dipendenti comunali;

- al fine di evitare l’allineamento tra i dipendenti, senza tener conto delle effettive prestazioni
individuali svolte con assunzione diretta di responsabilità procedimentale, si è ritenuto opportuno
predisporre apposito regolamento che differenziando le posizioni lavorative, differenzia il compenso da
corrispondere ai dipendenti incaricati di specifiche responsabilità;

- uno schema di Regolamento è stato redatto da un Tavolo tecnico paritetico con rappresentanti della
Parte Pubblica e delle OO.SS. ;

CONSIDERATO che il regolamento,  in attuazione degli art. 17 lett. f) e lett. i) CCNL del 1/4/1999 e art. 36
CCNL 22 Gennaio 2004, disciplina il compenso per specifiche responsabilità ed in particolare:
a) per l'eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale delle
categorie C quando non trovi applicazione la speciale disciplina di cui all’art. 11, comma 3, del CCNL del
31.3.1999;
b) per specifiche responsabilità affidate al personale della categoria D, che non risulti incaricato di funzioni
dell'area delle posizioni organizzative e di alta professionalità;
c) per le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D al quale sono attribuite con atto
formale le qualifiche di ufficiale di stato civile, ufficiale di anagrafe ed ufficiale elettorale nonché di
responsabile dei tributi stabilite dalle leggi;
d) per compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici nonché agli addetti agli
uffici per le relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali;
e) per funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori; per specifiche responsabilità affidate al
personale addetto ai servizi di protezione civile.

DATO ATTO che il presente regolamento non trova comunque attuazione per l’esercizio di quei compiti o
funzioni che costituiscono naturale esplicazione della propria attività lavorativa e che lo stesso non trova
applicazione inoltre per le figure apicali dell’Ente (Dirigenti e Responsabili di Settore P.O.);

RILEVATO che essendo la materia oggetto di concertazione il regolamento condiviso da un tavolo tecnico
paritetico   preventivamente è stato rimesso alle organizzazioni sindacali che lo hanno esaminato ed
approvato  a maggioranza come da verbale del 29/6/2017 depositato agli atti dell’ufficio personale;

RITENUTO di approvare l’allegato “Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche
responsabilità” composto di n. 10 articoli;

P R O P O N E

1. di approvare il “Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità”
composto da n.10 articoli che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. dare mandato al Segretario Generale affinché provveda alla trasmissione di copia della presente
deliberazione ai Dirigenti / Responsabili di Settore P.O. per quanto di competenza nonché alla
R.S.U. per opportuna conoscenza.

3. di dare atto che ai sensi dell’art.10 comma 4 dello Statuto Comunale il presente Regolamento entra
in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 25-07-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 26-07-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 27-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 27-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


